2

	[bookmark: _GoBack]BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /2025/TT-BNNMT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà nội, ngày        tháng        năm 2025

 DỰ THẢO

[bookmark: loai_1]
THÔNG TƯ
[bookmark: loai_1_name]Ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
[bookmark: _Hlk194311343]về khí thải xe mô tô, xe gắn máy lưu hành ở Việt Nam

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;
Căn cứ Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;
Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Môi trường; Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ;
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Thông tư ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải xe mô tô, xe gắn máy đang lưu hành.
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải xe mô tô, xe gắn máy đang lưu hành.
Mã số đăng ký: QCVN ** :2025/BNNMT.
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ….  tháng ….  năm 2025.
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 3. Cục trưởng Cục Môi trường, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ NN&MT;
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để đăng ký);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ NN&MT;
- Báo NN&MT, Tạp chí NN&MT;
- Lưu: VT, CMT(10).
	BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

B

?

NÔNG NGHI

?

P

VÀ MÔI TRƯ

?

NG

S

?

:          /202

5/TT

-

BN

NMT

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Hà n

?

i, ngày

tháng

năm 202

5

THÔNG TƯ

Ban hành quy chu

?

n k

?

 thu

?

t qu

?

c gia

v

?

 khí th

?

i

xe

mô tô, xe

g

?

n máy

lưu hành

?

 Vi

?

t Nam

Căn c

?

 Lu

?

t Tiêu chu

?

n và Quy chu

?

n k

?

 thu

?

t ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn c

?

 Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

ng ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn c

?

 Lu

?

t

Tr

?

t t

?

, an toàn

giao thông đư

?

ng b

?

 ngày 27 tháng 6 năm

2024

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

127/2007/NĐ

-

CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 c

?

a

Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Tiêu chu

?

n và Quy

chu

?

n k

?

 thu

?

t;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 78/2018/NĐ

-

CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 c

?

a Chính

ph

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

127/2007/NĐ

-

CP ngŕy 01

tháng 8 năm 2007 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u Lu

?

t Tiêu

chu

?

n và Quy chu

?

n k

?

 thu

?

t;

C

ă

n c

?

 Ngh

?

đ

?

nh s

?

 35

/20

2

5

/N

Đ

-

CP ngŕy

2

5

tháng

02

n

ă

m 20

2

5

c

?

a

Chính ph

?

 quy

đ

?

nh ch

?

c n

ă

ng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n vŕ c

ơ

c

?

u

t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

Nông nghi

?

p

và Môi tr

ư

?

ng;

Theo đ

?

 ngh

?

c

?

a

C

?

c trư

?

ng

C

?

c Môi trư

?

ng;

V

?

 trư

?

ng V

?

Pháp ch

?

, V

?

trư

?

ng V

?

 Khoa h

?

c và Công ngh

?

;

B

?

 trư

?

ng B

?

Nông nghi

?

p

và Môi trư

?

ng b

an hành Thông tư ban hành

q

uy chu

?

n k

?

 thu

?

t qu

?

c gia v

?

 khí th

?

i

xe

mô tô, xe g

?

n máy

đang lưu hành

.

Đi

?

u 1.

Ban hành kèm theo Thông tư này

q

uy chu

?

n k

?

 thu

?

t qu

?

c gia v

?

khí th

?

i

xe mô tô, xe g

?

n máy

đang lưu hành

.

Mă s

?

 đăng ký: QCVN

**

:20

2

5/BN

NMT

.

Đi

?

u

2

.

Thông tư này có hi

?

u l

?

c k

?

 t

?

 ngày

….

tháng

….

năm 20

2

5

.

Đi

?

u

3

.

C

?

c trư

?

ng C

?

c Môi trư

?

ng,

Chánh

Văn ph

òng B

?

, Chánh Thanh

tra B

?

, các V

?

 trư

?

ng, Th

?

 trư

?

ng các cơ quan, đơn v

?

 thu

?

c B

?

Nông nghi

?

p

và

D

?

 TH

?

O

B ?   NÔNG NGHI ? P   VÀ MÔI TRƯ ? NG       S ? :          /202 5/TT - BN NMT  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc     Hà n ? i, ngày           tháng           năm 202 5

      THÔNG TƯ   Ban hành quy chu ? n k ?  thu ? t qu ? c gia    v ?  khí th ? i  xe   mô tô, xe   g ? n máy   lưu hành   ?  Vi ? t Nam     Căn c ?  Lu ? t Tiêu chu ? n và Quy chu ? n k ?  thu ? t ngày 29 tháng 6 năm 2006;   Căn c ?  Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? ng ngày 17 tháng 11 năm 2020;    Căn c ?  Lu ? t   Tr ? t t ? , an toàn   giao thông đư ? ng b ?  ngày 27 tháng 6 năm  2024 ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   127/2007/NĐ - CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 c ? a  Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Tiêu chu ? n và Quy  chu ? n k ?  thu ? t;    Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  78/2018/NĐ - CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 c ? a Chính  ph ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?   127/2007/NĐ - CP ngày 01  tháng 8 năm 2007 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u Lu ? t Tiêu  chu ? n và Quy chu ? n k ?  thu ? t;   C ă n c ?  Ngh ?   đ ? nh s ?  35 /20 2 5 /N Đ - CP ngày  2 5   tháng  02   n ă m 20 2 5   c ? a  Chính ph ?  quy  đ ? nh ch ? c n ă ng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và c ơ   c ? u   t ?  ch ? c c ? a B ?   Nông nghi ? p   và Môi tr ư ? ng;   Theo đ ?  ngh ?   c ? a   C ? c trư ? ng   C ? c Môi trư ? ng;   V ?  trư ? ng V ?   Pháp ch ? , V ?   trư ? ng V ?  Khoa h ? c và Công ngh ? ;   B ?  trư ? ng B ?   Nông nghi ? p   và Môi trư ? ng b an hành Thông tư ban hành  q uy chu ? n k ?  thu ? t qu ? c gia v ?  khí th ? i  xe  mô tô, xe g ? n máy   đang lưu hành .   Đi ? u 1.   Ban hành kèm theo Thông tư này  q uy chu ? n k ?  thu ? t qu ? c gia v ?   khí th ? i  xe mô tô, xe g ? n máy   đang lưu hành .   Mã s ?  đăng ký: QCVN  **  :20 2 5/BN NMT .   Đi ? u  2 .   Thông tư này có hi ? u l ? c k ?  t ?  ngày  ….     tháng  ….     năm 20 2 5 .    Đi ? u  3 .   C ? c trư ? ng C ? c Môi trư ? ng,  Chánh   Văn ph òng B ? , Chánh Thanh  tra B ? , các V ?  trư ? ng, Th ?  trư ? ng các cơ quan, đơn v ?  thu ? c B ?   Nông nghi ? p  và

D ?  TH ? O